
CADERNO 2  15TERÇA-FEIRA, 15 DE MAIO DE 2012

5057647/3 MARIA DE FÁTIMA SANTOS MARTINS

5057620/3 SIRLAYNE DE JESUS DO VALE FURTADO

5055695/3 VANIA DOS SANTOS MARTINS

5055830/4 VERA LÚCIA DOS REIS MONTEIRO

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 11 
de maio de 2012.

ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

CONCESSÃO DE ATS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 378620

PORTARIA Nº 262 DE 11 DE MAIO DE 2012
           O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e 
usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
ALTERAR de acordo com o art. 131, Parágrafo 1º da Lei nº 
5.810 de 24.01.94, o adicional por tempo de serviço do servidor 
abaixo relacionado para 40% (quarenta por cento), a contar de 
09.05.2012.

IDENTIDADE
FUNCIONAL

NOME

5048834/3 IVANILDO GONÇALVES SANTIAGO

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 11 
de maio de 2012.

ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 378781

PORTARIA: 261
Objetivo: Participar em reunião com o Dr. Zich Moysés Júnior, 
Secretário Substituto da Secretaria de Ciência, Tecnologia e 
Insumos Estratégicos/MS, no Ministério da Saúde.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
58492762/ALBERTO CARDOSO ARRUDA (Secretário Adjunto) / 
1.5 diárias (Completa) / de 21/05/2012 a 22/05/2012<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 378786

PORTARIA: 265
Objetivo: Participar do evento “Formação e Fórum de Monitores 
e Gestores dos Infocentros do Programa NAVEGAPARÁ”.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571948813/PAULO HENRIQUE DA ROCHA CUNHA (Coordenador) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 30/05/2012 a 02/06/2012<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 378798

PORTARIA: 266
Objetivo: Participar do “VIII Congresso Nacional de Excelência 
em Gestão”.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Rio de Janeiro/RJ - Brasil<br
Servidor(es):
808457815/ANDRÉ CRISTIANO SILVA MELO (Coordenador) / 3.5 
diárias (Completa) / de 07/06/2012 a 10/06/2012<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 378837

PORTARIA: 263
Objetivo: Participar como palestrante na “1ª Reunião do Fórum 
Estadual de Acesso ao Patrimônio Genético e ao Conhecimento 
Tradicional Associado”.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BRASÍLIA/DF - BRASIL

Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
2455517/FRANCINE SOARES DA CUNHA (Gerente de Assuntos 
Regulatórios) / 2.5 diárias (Completa) / de 16/05/2012 a 
18/05/2012<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 378843

PORTARIA: 267
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula  
SHEILA DE FATIMA DE CARVALHO VIEIRA   Técnica em Gestão 
de Desenv., Ciência, Tecn. e Inovação55986722   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
19126134474140000    0101000000          339039              600,00
Observação: A fi m de suprir despesas de pronto atendimento 
para realizar visitas técnicas aos Infocentros do município de 
Santarém-PA.
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

CANCELAR DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 378859

PORTARIA Nº 268 DE 14 DE MAIO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e 
usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CANCELAR a Portaria nº 247, de 08 de maio de 2012, 
publicada no D.O.E. nº 32.153, de 09.05.2012, que concedeu 
ao servidor JULIMAR PEREIRA BARROS, Identidade Funcional 
nº 5892194/1, ocupante do cargo de Motorista, 1/2(meia) 
diária, para atender às despesas com a viagem ao município 
de Capanema-PA, no dia 10.05.2012, a fi m de conduzir os 
servidores da DCT que participarão da abertura da “Mostra 
Camillo Vianna de Ciência e Cultura 2012”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 14 
de maio de 2012.

ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377185

AUDIÊNCIA PÚBLICA SOBRE O PROJETO DE EXPLORAÇÃO 
DE MINÉRIO DE OURO DE RESPONSABILIDADE DA 
EMPRESA BRAZAURO RESOURSES CORPORATION – 

PROJETO TOCANTINZINHO.
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Secretário de Estado de Meio Ambiente, no uso de suas 
atribuições legais e considerando o disposto no artigo 255 da 
Constituição Estadual e os Art. 103 e 109 da Lei Estadual n0 
5.887, de 09 de maio de 1995 e Portaria nº 39 de 27/11/1992, 
convoca o Ministério Público Federal e Estadual, as autoridades 
federais, estaduais e municipais, os órgãos públicos e privados, 
instituições governamentais e não governamentais e a população 
em geral para participarem da Audiência Pública a ser realizada 
no dia 14 de junho de 2012, no Município de Itaituba, Estado do 
Pará, objetivando:
       1.     Informar à comunidade sobre o Projeto de Exploração 
de Minério de Ouro – Projeto Tocantinzinho, localizado 
na Província Aurífera do Tapajós no Município de Itaituba, de 
responsabilidade da empresa Brazauro Resourses Corporation.
2.     Possibilitar a discussão e o debate sobre o Relatório de 
Impacto Ambiental - RIMA, com o objetivo de subsidiar parecer 
técnico a ser emitido pela equipe técnica da Secretaria Estadual 
de Meio Ambiente - SEMA, para fi ns de licenciamento ambiental.
LOCAL DATA E HORA DAS AUDIÊNCIAS:
Município de Itaituba
Dia: 14.06.2012 – Horário: 10:00 h
Local: Câmara Municipal de Itaituba
Endereço: Av. Getulio Vargas, 419 - Centro
A documentação do Relatório de Impacto Ambiental - RIMA, 
encontra-se à disposição dos interessados, para consulta, na 

biblioteca da SEMA, na Tv. Lomas Valentina, 2717, conforme 
Edital de Comunicação, publicado no Diário Ofi cial do Estado, no 
dia 23 de fevereiro de 2012.

JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretario de Estado de Meio Ambiente

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 378405

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PROCESSO Nº488504/2011
Data de Admissão: 23/04/2012
Admitidos:
Nome do Servidor      Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
ANTONIO COSTA DE SOUSA  MOTORISTA                          22/04/2013 
HEMERSON MORAES MODESTO  MOTORISTA                          22/04/2013 
JERFESON ANDRADE CARVALHO    MOTORISTA                          22/04/2013 
MANOEL MESSIAS DA CRUZ MONTEIRO    MOTORISTA                          22/04/2013 
MAURO ALEXANDRE AGUIAR    MOTORISTA                          22/04/2013 
PEDRO PETRONIO OTONI OLIVEIRA  MOTORISTA                          22/04/2013 
ROBERVAL DE JESUS SILVA    MOTORISTA                          22/04/2013 
RONALDO DA SILVA MOREIRA   MOTORISTA                          22/04/2013 
WALTER NEY DE SOUSA SANTOS    MOTORISTA                          22/04/2013 
WELLINTON VITOR DE SOUSA     MOTORISTA                          22/04/2013 
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 378418

PORTARIA Nº.  953/2012-GAB/SEMA DE 09 DE MAIO DE 
2012

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos do 
Memo. nº 63958/CONJUR/2012;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora 
abaixo relacionada:

 NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

SHIRLEY 
DO 
SOCORRO 
CONSEZA 
DUARTE

57194234/1 2010/2011 02/05 A 31/05/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 09 de Maio de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 378422

PORTARIA Nº. 952/2012-GAB/SEMA DE 09 DE MAIO DE 
2012

ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE FERIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos do 
Memo º 64619/CONJUR/2011;
R E S O L V E:
 Interromper a contar de 08/05/2012 as férias do servidor 
FÁBIO NOBRE BRAZ, matricula nº. 57194148/1, ocupante 
do cargo de Consultor Jurídico, lotado na Consultoria Jurídica, 
referente ao exercício 2011/2012, lançada na Portaria nº. 
594/2012-GAB/SEMA, de 28/03/2012, publicado no DOE nº. 
32.127 de 29/03/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 09 de Maio de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira 

LICENÇA PATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 378826

PORTARIA Nº 958/2012- GAB/SEMA DE 14 DE MAIO DE 
2012

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 91 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994 e o Processo nº. 
2012/11956, de 26/04/2012;
R E S O L V E
CONCEDER 10 (dez) dias de Licença Paternidade, ao servidor 
GUILHEME GONÇALVES ALVES, matrícula nº. 57176282/1, 
ocupante do cargo de Consultor Jurídico, lotado na Consultoria 
Juridica, no período de 16/04 a 25/04/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 14 de Maio de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira


